Plurianual (PPA) para o quadriênio 2026-2029, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, 

da Constituição Federal e no art. 137 da Lei Orgânica do Município de Vitória. 

O PPA 2026-2029, conforme Mensagem nº 016/2025, prevê uma alocação total de R$ 

14.760.697.394,07 (quatorze bilhões, setecentos e sessenta milhões, seiscentos e noventa e 

sete mil, trezentos e noventa e quatro reais e sete centavos) para os quatro anos, distribuídos 

em 37 programas e 144 ações, e foi elaborado com base em um Planejamento Estratégico 

que define quatro diretrizes principais: Vitória Dinâmica, Vitória Acolhedora, Vitória com 

Mais Qualidade de Vida, e Vitória Conectada e Participativa.